
Municipalidad Distrital de Catacaos — Piura  
"Catacaos, Capital Artesanal de la Región Grau" 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de 
Junín y Ayacucho" 

- P 

it'r• 

f • 	GE1 RAL DE Ç1 
(31;;Ir 

1t1 ,  
\ 

u  

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 223- 2024 - MDC I A 

Catacaos, 24 de junio del 2024. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS 

VISTO: 

La Resolución N° Cinco (05) de fecha 17 de diciembre de 2020, dispuesto por el Quinto Juzgado de Trabajo Transitorio 

4/ ,,,,,
-,, 

- 
',0 \ de Piura de la Corte Superior de Justicia de Piura, la Resolución N° Ocho (08) de fecha 10 de mayo de 2021, dispuesto 

)  -... • a 	.t por la Sala Laboral Permanente- Corte Superior de Justicia de Piura, la Casación N° 10705 - 2022- Piura, emitida 
\-:?-_, , lei_DiA,...,,,?:_ // por la Cuarta Sala de Derecho Constitucional y Social Transitoria de Lima, Resolución N° Nueve (09),  de fecha 02 de 7' 

5") ---, í 

abril de 2024, dispuesta por el Tercer Juzgado de Trabajo de Piura - Sede Piura, el Informe N° 046-2024-MDC-PPM, 

/ 

' 
C, 

de fecha 06 de mayo de 2024, emitido por el Procurador Público Municipal, el Informe N° 874-2024-MDC-ORH del 20 
de mayo del 2024, emitido por el Jefe de la Oficina de Recursos Humanos, el Informe N° 518-2024IMDC.OGAJ, de 
fecha 29 de mayo del 2024, emitido por el jefe de la Oficina General de Asesoría Jurídica, el Informe N° 719-2024-
MDC-OGPYP, de fecha 06 de junio de 2024, emitido por la jefe de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, establece que las municipalidades Provinciales y Distritales 
s 	órganos de Gobierno Local que tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 

	

. 3isTR/7'4:•,. 	competencia, concordante con los Artículos I y II del Título Preliminar de la Ley 27972- Ley Orgánica de Municipalidades. 
OFICINA 	o 

GENERA
4
,.: 

A 

Que, mediante Resolución N° Ocho (08) de fecha 10 de mayo de 2021, dentro del Expediente N° 01536-2020-0-2001-
JR-LA-05, dispuesto por la Sala Laboral Permanente - Corte Superior de Justicia de Piura 1. CONFIRMARON la 
sentencia de fecha 17 de diciembre del 2020, de páginas 113-124, mediante la cual. 2. DECLARAR FUNDADA la 
demanda interpuesta por HIDALGO ARRESE ROBERTO contra la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS 

\  respecto a la pretensión de Desnaturalización de Contratos de Locación de Servicios; en consecuencia 3. DECLARESE E t 
.DI:DANO I  la existencia de una relación laboral a plazo indeterminado bajo el régimen laboral de la actividad privada entre las 

"N 	, 
/partes procesales, por el periodo comprendido desde el 01 de enero 2020 hasta 02 de setiembre 2020, 4. 
CONFIRMARON la sentencia en cuanto declara fundada la pretensión de inclusión del demandante a la planilla de pago  

Jr.  Comercio N° 540 - Catacaos - Piura - Perú 
www.gob.pe/municatacaos  

Que, en mérito al artículo 4° del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 017-93-JUS, está referido al carácter vinculante de las decisiones judiciales y a los principios de la 
administración de justicia: "Toda persona está obligada a acatar y dar cumplimiento a las decisiones judiciales o de 
índole administrativa, emanadas de autoridad judicial competente, en sus propios términos, sin poder calificar su 
contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo responsabilidad civil, penal o 
administrativa que la ley señala". 

Que, mediante Resolución N° Cinco (05) de fecha 17 de diciembre de 2020, dentro del Expediente N° 01536-2020-0-
2001-JR-LA-05, dispuesto por el Quinto Juzgado de Trabajo Transitorio de Piura de la Corte Superior de Justicia de 
Piura, que contiene la Sentencia en Primera instancia mediante el cual el juez a resuelto: 1.- efectuamos CONTROL 
DIFUSO e INAPLICAMOS para el caso concreto, las disposiciones normativas contenidas en los artículos 3.1, 3.3 y 
Cuarta Disposición Complementaria Final del D.U.N° 016-2020. 2. DECLARAR FUNDADA la demanda interpuesta por 
HIDALGO ARRESE ROBERTO contra la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS respecto a la pretensión de 
Desnaturalización de Contratos de Locación de Servicios; en consecuencia 3. DECLARESE la existencia de una 
relación laboral a plazo indeterminado bajo el régimen laboral de la actividad privada (D. Legislativo 728), entre 
HIDALGO ARRESE ROBERTO y la demandada MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS por el periodo 
comprendido desde el 01 de enero 2020 hasta 02 de setiembre 2020 4. DECLARAR FUNDADA la pretensión de 
reposición por despido encausado; en consecuencia Déjese sin efecto el despido del demandante ORDENANDO que 
la demandada Municipalidad Distrital de Catacaos cumpla con REPONER a HIDALGO ARRESE ROBERTO en sus 
labores habituales y cargo que tenía al momento de producirse el despido. 5.DECLARAR FUNDADA la pretensión de 
inclusión del demandante a la planilla de pago de obreros dentro del Régimen D.L N° 728. 6. DECLARAR FUNDADA 
la pretensión accesoria de costos del proceso en el monto de S/. 100.00 soles, Sin Costas. (...), 



,1`. • 	•-• C  

Municipalidad Distrital de Catacaos — Piura  
"Catacaos, Capital Artesanal de la Región Grau" 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de 
Junín y Ayacucho" 

?..,  de obreros dentro del Régimen laboral privado. 5.- CONFIRMARON la sentencia en el extremo que declara fundada la 
/ o 	4,' pretensión accesoria de costos del proceso en el monto S/. 100.00 Soles. Sin costas. (...); 

("), 
• ,1  

C." 

L
2. , 

itt  iQue, mediante Casación N° 10705— 2022 — Piura, emitida por la Cuarta Sala de Derecho Constitucional y Social 
9,51  Transitoria de Lima, se declara improcedente el recurso de Casación interpuesta por la Municipalidad Distrital de 

Catacaos, contra la sentencia de vista 10 de mayo de 2021: 

Que, mediante Resolución N° Nueve (09), de fecha 02 de abril de 2024, dispuesto por Tercer Juzgado de Piura de la 
Corte Superior de Justica — Piura, dentro del Expediente N° 01536-2020-0-2001-JR-LA-05, RESUELVE (...) 3.5 

NCIA 
PALJ  REQUIERASE a la demandada MUNICIPALIDAD DISTRTIAL DE CATACAOS cumpla con 3.5.1. RECONOCER la 

.,`P existencia de una relación laboral a plazo indeterminado bajo el régimen laboral de la actividad privada entre las partes 
— 	procesales, por el periodo comprendido desde el 01 de enero 2020 hasta 02 de setiembre 2020,  3.5.2. REPONER al 

- 	demandante, en sus labores habituales y cargo que tenía al momento de producirse el despido 3.5.3. INCLUIR al 
de 	dante en la planilla de pago de obreros de régimen laboral privado, 3.6. OTORGUESE.- a la demandada un plazo 

"55sTRL. 	20 días hábiles a fin de que cumpla con lo ordenado en el considerando precedente debiendo informar a esta /4. 
OFICI 	„judicatura, bajo apercibimiento de multa ascendente de cinco URP, en caso de incumplimiento por desobediencia 

GEN 	(;.,)  01 mandato judicial; sin perjuicio del doble pago que establece la ley. 3.7. Respecto a la obligación de dar suma de 
1 	P 

J DICA 	:_REQUIERASE a la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS cumpla con PAGAR: a favor del accionante 
• -- :3.7.1. Costos procesales por el monto de S/ 100.00. soles, sin Costas, (...). 

oq, .., 
r 	GEWE I DE 5; 

kOtOlIS RACIft4 
• f LAS 
.9/ 

Que, mediante Informe N° 046-2024-MDC-PPM, de fecha 06 de mayo del 2024, el Procurador Público Municipal, Abog. 
Saúl  Alexander  Arana Campoverde, recomienda DAR CUMPLIMIENTO al mandato judicial en virtud a la Resolución N° 
Nueve (09) de fecha 02 de abril del 2024, dentro del Expediente N° 01536-2020-0-2001-JR-LA-05, dispuesto por Tercer 
Juzgado de Piura de la Corte Superior de Justica — Piura, 

Que, el Jefe la Oficina de Recursos Humanos mediante el Informe N° 874-2024-MDC-ORH del 20 de mayo del 2024, 
indica que habiéndose consultado en el Sistema de Gestión de Planillas se evidencia que el Sr. HIDALGO ARRESE 
ROBERTO al mes de abril 2024 está incluido en la planilla de Obreros de mandato judicial y, el juzgado laboral dispone 
(...)3.5.1. RECONOCER la existencia de una relación laboral a plazo indeterminado bajo el régimen laboral de la 
actividad privada entre las partes procesales, por el periodo de 01 de enero 2020 al 02 de setiembre 2020, (...), por ello 
recomienda se disponga al responsable de remuneraciones incluya al mencionado en la planilla de obreros a plazo 
indeterminado; cumplir con lo dispuesto en cuanto a las obligaciones de dar suma de dinero; de la misma forma solicita 
la emisión del documento resolutivo a favor del demandante en merito a lo dispuesto por el juez laboral, 

Que, el jefe de la Oficina General de Asesoría Jurídica mediante Informe N° 518-2024/MDC.OGAJ, de fecha 29 de 
mayo del 2024, recomienda emitir la resolución de alcaldía, dando cumplimiento del mandato Judicial contenida en la 
Resolución N° NUEVE (09) de fecha 02/04/2024. 

-Que, la jefa de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, a través del Informe N° 719-2024-MDC-OGPYP, de 
fecha 06 de junio de 2024 hace de conocimiento que de acuerdo a lo programado en el presupuesto Multianual 2024-
2026, remitido por la oficina de Recursos Humanos el Servidor HIDALGO ARRESE ROBERTO se encuentra dentro de 
la programación, por lo que esta oficina recomienda se proceda con el trámite administrativo para cumplir dicho mandato 
judicial, por otro lado en relación a la obligación de dar suma de dinero; recomienda que se realice una evaluación 
económica y financiera que conlleve a establecer un cronograma de pago en cumplimiento a lo establecido al 
artículo 70° de la Ley Marco de Presupuesto Público y/o de existir el comité de priorización de sentencias judiciales 
se remitirá para su evaluación y emisión del acto resolutivo que conlleve a cumplir dicho mandato judicial 
establecido. 

Que, asimismo el Gerente Municipal mediante Proveído S/N, de fecha 06 de junio de 2024 inserto en Informe N° 719-
2024-MDC-OGPYP, dispone a la Oficina General de Atención al Ciudadano y Gestión Documentaria la emisión del acto 
resolutivo. 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, y 
el T.U.0 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General.  

•-ákS 011/ 

• OFICII.  
GINE1! DE 

TO y 
• tSTO 

▪ z. 
c• 

Jr.  Comercio N° 540 — Catacaos — Piura — Perú 
www.gob.pe/municatacaos  



Municipalidad Distrital de Catacaos — Piura  
"Catacaos, Capital. Artesanal. de la Región Grau" 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de 
Junín y Ayacucho" 

L.4  
TAL D,  

At  
Ecot  Eddy  lo Ir Cruz Ñores 

ALC • DE 

ATACAOS  PALIDAD D  

t 
RIDICA 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DAR CUMPLIMIENTO al MANDATO JUDICIAL dispuesto por el Juez del Tercer Juzgado de 
Piura de la Corte Superior de Justica — Piura, a través de la Resolución N° Nueve (09), de fecha 02 de abril de 2024, 
dentro del Expediente Expediente N° 01536-2020-0-2001-JR-LA-05, incoado por HIDALGO ARRESE ROBERTO 
contra la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS, RESUELVE (...) 
3.4.- Respecto a la obligación de hacer:  REQUIÉRASE a la MUNICIPALIDAD DISTRTIAL DE CATACAOS cumpla 

• RECONOCER la existencia de una relación laboral a plazo indeterminado bajo el régimen laboral de la actividad 
privada entre las partes procesales, por el periodo comprendido desde el 01 de enero 2020 hasta 02 de 
setiembre 2020 

• REPONER al demandante HIDALGO ARRESE ROBERTO, en sus labores habituales y categoría que tenía al 
momento de producirse el despido. 

• INCLUIR al demandante en la planilla de pago de obreros de régimen laboral privado 
• OTORGUESE.- a la demandada un plazo máximo de 20 días hábiles a fin de que cumpla con lo ordenado en el 

considerando precedente debiendo informar a esta judicatura, bajo apercibimiento de multa ascendente de 
cinco URP, en caso de incumplimiento por desobediencia al mandato judicial; sin perjuicio del doble pago que 
establece la ley 

3.5.-Respecto de la obligación de dar suma de dinero:  REQUIERASE a la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
CATACAOS cumpla con 
• PAGAR: : a favor del accionante :3.7.1. Costos procesales por el monto de Si 100.00. soles, sin Costas, (...). 

0 ‘ O% VI os 
GEII1P DE c5) \ 	ARTICULO SEGÚNDO.- ENCARGAR a la Procuraduría Pública Municipal, poner de conocimiento lo dispuesto en la :  

ADI,IiiiWI CiÓN 	Tercer Juzgado de Piura de la Corte Superior de Justica — Piura, dentro del Expediente N° 01536-2020-0-2001-JR-LA- 
I 	05, a fin de informar el cumplimiento del mandato judicial ordenado. 

•<— 
 

ARTÍCULO TERCERO.- .- NOTIFÍQUESE la presente resolución al interesado, Gerencia Municipal, Procuraduría 
• Pública Municipal, Oficina de Recursos Humanos y demás instancias administrativas. 

OFICINA 
; •¢' 

E

tIE 
-s R' ARTÍCULO CUARTO. ENCARGAR  a la Oficina de Tecnologías de la Información su publicación en el portal  Web  de la 

) 	Municipalidad Distrital de Catacaos 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
r, 

7  

AÑO 

Jr.  Comercio N° 540 — Catacaos — Piura — Perú 
www.gob.pe/municatacaos  


